
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
П Р И К А З 

07.10.2021г. № 206  
   

 

Об усилении контроля за 
организацией горячего питания 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Еманжелинского 
муниципального района   

 

 
 
 

В целях усиления контроля за организацией и качеством питания 
обучающихся в общеобразовательных организациях Еманжелинского 
муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года № 16 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», в соответствии с распоряжением 
Правительства Челябинской области от 19.06.2020 года № 429-рп «Об утверждении 
перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа 
таких обучающихся в указанных образовательных организациях Челябинской 
области», приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 
24.08.2021 года № 01/2230 «Об утверждении регионального стандарта оказания 
услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов 
государственных и муниципальных образовательных организаций Челябинской 
области» и сохранения и укрепления здоровья обучающихся, совершенствования 
системы организации школьного питания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Усилить контроль за организацией горячего питания обучающихся 

общеобразовательных организаций Еманжелинского муниципального района. 
2. Руководителям общеобразовательных организаций: 
1)  обеспечить целевое использование бюджетных денежных средств, 

направленных на организацию горячего питания обучающихся 
общеобразовательных организаций; 

2) принять исчерпывающие меры по обеспечению обучающихся 
полноценным питанием, в том числе бесплатным горячим питанием обучающихся, 



получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях; 

3) привести в соответствие нормативно-правовую базу, регламентирующую 
порядок организации школьного питания обучающихся общеобразовательных 
организаций: приказы об организации питания, о назначении ответственных за 
организацию горячего питания в общеобразовательных организациях, о создании и 
организации работы бракеражной комиссии, графики питания; 

4) обеспечить качественную работу бракеражных комиссий, с включением в 
нее состав медицинского работника; 

5) разместить в столовой наглядную агитацию - информационные стенды, 
ежедневное меню и график питания; 

6) обеспечить общественный (родительский) контроль за организацией 
питания обучающихся; 

7) создать на сайтах образовательных организаций раздел «Питание»; 
8) разместить на официальных сайтах образовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию об условиях 
организации питания детей, в том числе ежедневного меню, утвержденный 
ассортимент дополнительного питания (при его наличии); 

9) организовать информационно-просветительскую работу по 
формированию культуры здорового питания; 

10) организовать подготовку и повышение квалификации сотрудников 
образовательных организаций, участвующих в организации питания в 
общеобразовательных организациях 

11)  включить в повестку административных совещаний вопросы организации 
питания обучающихся с участием представителей родительского контроля; 

12)  разработать план мероприятий по работе с обучающимися и их 
родителями, направленный на пропаганду здорового питания, формирование у 
обучающихся основ культуры питания как составляющей здорового образа жизни 
и увеличение охвата горячим питанием до максимальных показателей. 

2. Приказ вступает н силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.09.2021 года 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Начальник управления  
образования                                                                                                   И.Г. Кондакова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Гладских Н.В. 
21970 
Рассылка: в дело-1; исполнителю-1; ОО – 12. 


